

2024年度 第3四半期 決算の概要

2025年1月31日



沖縄電力株式会社

目次

<p style="text-align: center;">2024年度 第3四半期 決算の概要</p>	<p>第3四半期決算の概要（対前年同期） 2</p> <p>販売電力量の動向 3</p> <p>単体 – 収支増減要因 4</p> <p>単体 – 諸元の推移・変動影響額 5</p> <p>連結 – 収支増減要因 6</p> <p>貸借対照表比較 7</p>
<p style="text-align: center;">2024年度 年度見通し</p>	<p>2024年度見通しの概要 8</p> <p>単体 – 収支見通し増減要因（対10月公表値） 9</p> <p>単体 – 収支見通し増減要因（対前年度） 10</p> <p>単体 – 諸元の推移・変動影響額の見通し 11</p> <p>連結 – 収支見通し増減要因 12</p> <p>設備投資額・CF・有利子負債の見通し 13</p>
<p style="text-align: center;">参 考</p>	<p>財務指標の推移（単体） 14</p> <p>財務指標の推移（連結） 15</p>

第3四半期決算の概要（対前年同期）

■ 第3四半期(4月～12月)

(単位：百万円、倍)

	連 結				単 体				連単倍率	
	2023/3Q (実績)	2024/3Q (実績)	増減	増減率	2023/3Q (実績)	2024/3Q (実績)	増減	増減率	2023/3Q (実績)	2024/3Q (実績)
売 上 高	187,312	186,303	△1,009	△0.5%	179,822	178,363	△1,459	△0.8%	1.04	1.04
営 業 利 益	6,584	12,344	+5,759	+87.5%	5,662	11,971	+6,309	+111.4%	1.16	1.03
経 常 利 益	5,852	11,568	+5,715	+97.6%	5,309	11,517	+6,208	+116.9%	1.10	1.00
四半期純利益	4,564 [※]	9,343 [※]	+4,778	+104.7%	4,323	9,531	+5,207	+120.4%	1.06	0.98

※ 親会社株主に帰属する四半期純利益

連結・単体ともに8年ぶりの減収増益

【 収益 】

- 電気事業において、販売電力量の増加はあるものの、燃料価格下落等に伴う燃料費調整額の減少など

【 費用 】

- 電気事業において、石炭およびLNG価格の下落に伴う燃料費の減少など

販売電力量の動向

■ 販売電力量（対前年同期比較） (単位：百万kWh、%)

	2023/3Q (実績)	2024/3Q (実績)	増減	増減率
電 灯	2,125	2,332	+207	+9.7
電 力	3,378	3,537	+159	+4.7
合 計	5,503	5,869	+366	+6.6

■ 電 灯

気温が前年に比べ高めに推移したことなどによる需要増により、前年同期を上回った

■ 電 力

気温が前年に比べ高めに推移したことや、産業用における水道業の需要増により、前年同期を上回った

【参考】発受電電力量 (単位：百万kWh)

	2023/3Q		2024/3Q		増減	増減率	
	電力量	構成比	電力量	構成比			
自 社	石 炭	2,005	34.9%	2,487	40.8%	+482	+24.0%
	石 油	864	15.0%	657	10.8%	△207	△24.0%
	L N G	1,637	28.5%	1,485	24.3%	△152	△9.3%
	計	4,506	78.4%	4,629	75.9%	+123	+2.7%
そ の 他	1,239	21.6%	1,473	24.1%	+234	+18.9%	
合 計	5,745	100.0%	6,102	100.0%	+357	+6.2%	

■ 発受電実績

- ・ 発受電電力量は前年同期比 6.2%増の6,102百万kWh
- ・ 石炭火力（自社）発電電力量は前年同期比24.0%増
- ・ 石油火力発電電力量は前年同期比 24.0%減
- ・ LNG火力発電電力量は前年同期比 9.3%減

単体 - 収支増減要因

(単位：百万円)

		2023/3Q (実績)	2024/3Q (実績)	増減	増減率	主な増減要因
経常収益	電灯電力料	134,046	148,211	+14,165	+10.6%	販売電力量の増 +9,543 販売単価の減 △11,739 (燃料費調整額の減少による単価の減) 電気料金支援措置に伴う値引きの減 +16,360
	その他収益	46,741	31,256	△15,484	△33.1%	電気料金支援措置にかかる補助金の減 △16,360
	(売上高)	(179,822)	(178,363)	(△1,459)	(△0.8%)	
	計	180,788	179,468	△1,319	△0.7%	
経常費用	人件費	12,847	12,848	+1	+0.0%	
	燃料費	77,820	67,991	△9,828	△12.6%	数量要因 △511 単価要因 △9,186 (為替レート差 +3,252 CIF差 △10,021 期首在庫影響 △2,417)
	修繕費	13,627	14,441	+813	+6.0%	内燃力 +484 汽力 +229
	減価償却費	14,783	16,027	+1,244	+8.4%	内燃力 +813 汽力 +157 変電 +104
	他社購入電力料	31,189	30,860	△328	△1.1%	火力 △4,205 太陽光 △921 調整力 +2,577 再エネ交付金控除による影響 +2,205
	支払利息	1,205	1,372	+166	+13.8%	
	公租公課	5,935	6,273	+338	+5.7%	電源開発促進税 +165 事業税 +106
	その他費用	18,069	18,133	+64	+0.4%	
(営業費用)	(174,160)	(166,391)	(△7,768)	(△4.5%)		
計	175,478	167,950	△7,528	△4.3%		
(営業利益)		(5,662)	(11,971)	(+6,309)	(+111.4%)	
経常利益		5,309	11,517	+6,208	+116.9%	
税引前四半期純利益		5,309	11,517	+6,208	+116.9%	
法人税等		985	1,986	+1,001	+101.6%	
四半期純利益		4,323	9,531	+5,207	+120.4%	

単体 – 諸元の推移・変動影響額

主要諸元

		2023/3Q (実績)	2024/3Q (実績)	増減率
原油CIF価格	\$/bbl	86.6	83.7	△ 3.4%
石炭CIF価格 ※1	\$/t	202.0	160.0	△20.8%
為替レート	円/\$	143.3	152.6	+6.5%

※1 石炭は自社のCIF価格

変動影響額

(単位：億円)

		2023/3Q (実績)	2024/3Q (実績)
原油CIF価格 ※2,3	1\$/bbl	5.6	4.8
石炭CIF価格 ※2	1\$/t	1.4	1.7
為替レート ※2	1円/\$	5.3	4.4
需要	1%	3.7	4.3

※2 為替、CIF（原油・石炭）の変動影響額は自社分のみ

※3 LNGへの影響分を含む

連結 – 収支増減要因

(単位：百万円)

	2023/3Q (実績)	2024/3Q (実績)	増減	増減率
売上高	187,312	186,303	△1,009	△0.5%
営業利益	6,584	12,344	+5,759	+87.5%
経常利益	5,852	11,568	+5,715	+97.6%
四半期純利益 [※]	4,564	9,343	+4,778	+104.7%

※親会社株主に帰属する四半期純利益

- 売上高は、186,303百万円（△1,009百万円）
（減少要因）
 - ・ 電気事業における売上高の減
- 営業利益は、12,344百万円（+5,759百万円）
（増加要因）
 - ・ 電気事業における燃料費の減
- 経常利益は、11,568百万円（+5,715百万円）
- 四半期純利益[※]は、9,343百万円（+4,778百万円）

セグメント別実績 (相殺消去前)

(単位：百万円)

	電気事業	建設業	その他
売上高	178,363	16,833	25,372
(対前年同期増減)	(△1,459)	(+729)	(+1,052)
うち外部向け	173,577	3,398	9,327
(対前年同期増減)	(△1,886)	(+215)	(+661)
営業利益	11,971	△43	578
(対前年同期増減)	(+6,309)	(△141)	(△410)

- 「建設業」においては、公共工事の増およびグループ内向け工事の増による売上高の増
- 「その他」においては、ESP事業やガス供給事業の増などによる売上高の増

貸借対照表比較

(単位：百万円)

		2023期末	2024/3Q	増減	主な増減要因	
資 産	連 結	498,671	498,686	+15	設備投資額 +22,191 減価償却費 △17,610 固定資産除却損 △231	
		単 体	458,330	458,703		+373
	固 定 資 産	連 結	418,660	420,119		+1,459
		単 体	397,155	400,345		+3,190
	流 動 資 産	連 結	80,010	78,566		△1,443
		単 体	61,175	58,357		△2,817
負 債	連 結	379,840	370,977	△8,862	有利子負債残高 +16,663 社債 +15,000 長期借入金 + 6,536 (調達 +15,758 償還 △9,221) 短期借入金 △4,873 リース債務 △15,272 未払金 △9,301	
		単 体	364,792	355,876		△8,915
	固 定 負 債	連 結	294,832	273,499		△21,333
		単 体	280,429	261,358		△19,070
	流 動 負 債	連 結	85,007	97,477		+12,470
		単 体	84,363	94,517		+10,154
純 資 産	連 結	118,830	127,708	+8,878	四半期純利益 ^{※1} +9,343 配当 △816	
	単 体	93,538	102,826	+9,288		

有利子負債残高および自己資本比率の推移

※1.親会社株主に帰属する四半期純利益

		2023期末	2024/3Q	増減
有利子負債残高(百万円)	連 結	295,880	312,544	+16,663
	単 体	284,693	301,717	+17,024
自己資本比率(%) [ハイブリッド社債考慮後 ^{※2}]	連 結	23.4 [26.4]	25.2 [28.2]	+1.8 [+1.8]
	単 体	20.4 [23.7]	22.4 [25.7]	+2.0 [+2.0]

※2.発行済ハイブリッド社債300億円のうち、50%を自己資本としている

2024年度見通しの概要

(単位：百万円、倍)

	連 結				単 体				連単倍率	
	2023 (実績)	見通し		増減 (対10月公表)	2023 (実績)	見通し		増減 (対10月公表)	2023 (実績)	2024 (見通し)
		2024 (10月公表)	2024 (今回)			2024 (10月公表)	2024 (今回)			
売 上 高	236,394	233,600	235,700	+2,100	225,609	219,500	222,600	+3,100	1.05	1.06
営 業 利 益	3,481	8,100	7,100	△1,000	1,027	6,200	5,200	△1,000	3.39	1.37
経 常 利 益	2,568	6,800	5,800	△1,000	387	5,000	4,000	△1,000	6.63	1.45
当期純利益	2,391 [※]	5,000 [※]	4,200 [※]	△800	1,200	4,000	3,200	△800	1.99	1.31

※ 親会社株主に帰属する当期純利益

連結・単体ともに4年ぶりの減収増益

〔 対 10月公表値 〕

【 収益 】

- 電気事業において、販売電力量の増加等による売上高の増加
- 連結子会社において、売上高の減少

【 費用 】

- 電気事業において、発電電力量の増加および円安影響による燃料費の増加

単体 - 収支見通し 増減要因 (対10月公表値)

■ 販売電力量

(単位：百万kWh)

	2024 (10月公表)	2024 (見通し)	増減	増減率
電 灯	2,871	2,936	+64	+2.2%
電 力	4,334	4,397	+63	+1.5%
合 計	7,206	7,333	+127	+1.8%

■ 収支比較表

(単位：百万円)

経常収益	電 灯 電 力 料	184,300	185,800	+1,500	+0.8%
	そ の 他 収 益	36,200	38,000	+1,800	+5.0%
	(売 上 高)	(219,500)	(222,600)	(+3,100)	(+1.4%)
	計	220,500	223,800	+3,300	+1.5%
経常費用	人 件 費	17,000	16,900	△100	△0.6%
	燃 料 費	79,900	83,600	+3,700	+4.6%
	修 繕 費	21,400	22,200	+800	+3.7%
	減 価 償 却 費	21,400	21,400	—	—
	他社購入電力料	39,200	39,100	△100	△0.3%
	支 払 利 息	1,900	1,900	—	—
	公 租 公 課	7,900	8,000	+100	+1.3%
	そ の 他 費 用	26,800	26,700	△100	△0.4%
	(営 業 費 用)	(213,300)	(217,400)	(+4,100)	(+1.9%)
計	215,500	219,800	+4,300	+2.0%	
(営 業 利 益)	(6,200)	(5,200)	(△1,000)	(△16.1%)	
経 常 利 益	5,000	4,000	△1,000	△20.0%	
法 人 税 等	1,000	800	△200	△20.0%	
当 期 純 利 益	4,000	3,200	△800	△20.0%	

■ 売上高は、222,600百万円 (+3,100百万円)

- 電灯電力料の増
販売電力量の増加
電気料金支援措置に伴う値引きの増加 (△1,600百万円)
- その他収益の増
電気料金支援措置にかかる補助金の増加 (+1,600百万円)

■ 営業利益は、5,200百万円 (△1,000百万円)

- (増加要因)
- 売上高の増
- (減少要因)
- 発電電力量の増加や円安影響等による燃料費の増
- 労務費・物品単価上昇等による修繕費の増

■ 経常利益は、4,000百万円 (△1,000百万円)

■ 当期純利益は、3,200百万円 (△800百万円)

単体 - 収支見通し 増減要因 (対前年度)

■ 販売電力量 (単位：百万kWh)

	2023 (実績)	2024 (見通し)	増減	増減率
電 灯	2,714	2,936	+222	+8.1%
電 力	4,251	4,397	+146	+3.5%
合 計	6,965	7,333	+368	+5.3%

■ 収支比較表 (単位：百万円)

経常 収益	電 灯 電 力 料	169,798	185,800	+16,001	+9.4%
	そ の 他 収 益	56,922	38,000	△18,922	△33.2%
	(売 上 高)	(225,609)	(222,600)	(△3,009)	(△1.3%)
	計	226,721	223,800	△2,921	△1.3%
経常 費用	人 件 費	17,019	16,900	△119	△0.7%
	燃 料 費	94,426	83,600	△10,826	△11.5%
	修 繕 費	20,100	22,200	+2,099	+10.4%
	減 価 償 却 費	19,995	21,400	+1,404	+7.0%
	他社購入電力料	40,269	39,100	△1,169	△2.9%
	支 払 利 息	1,597	1,900	+302	+18.9%
	公 租 公 課	7,554	8,000	+445	+5.9%
	そ の 他 費 用	25,368	26,700	+1,331	+5.2%
(営 業 費 用)	(224,581)	(217,400)	(△7,181)	(△3.2%)	
計	226,334	219,800	△6,534	△2.9%	
(営 業 利 益)	(1,027)	(5,200)	(+4,172)	(+406.0%)	
経 常 利 益	387	4,000	+3,612	+933.2%	
法 人 税 等	△813	800	+1,613	—	
当 期 純 利 益	1,200	3,200	+1,999	+166.5%	

■ 売上高は、222,600百万円 (△3,009百万円)

- 電灯電力料の増
販売電力量の増加に伴う増
燃料費調整制度の影響による減
電気料金支援措置に伴う値引きの減少 (+19,500百万円)

- その他収益の減
電気料金支援措置にかかる補助金の減 (△19,500百万円)

■ 営業利益は、5,200百万円 (+4,172百万円)

- (増加要因)
- 燃料価格の下落による燃料費や他社購入電力料の減
- (減少要因)
- 修繕費および減価償却費などの増

■ 経常利益は、4,000百万円 (+3,612百万円)

■ 当期純利益は、3,200百万円 (+1,999百万円)

単体 – 諸元の推移・変動影響額の見通し

主要諸元

		2023 (実績)	2024 (10月公表)	2024 (今回見通し)
原油CIF価格	\$/bbl	86.0	82.0	81.0
石炭CIF価格 ※1	\$/t	192.5	161.0	160.0
為替レート	円/\$	144.6	148.0	153.0

※1 石炭は自社のCIF価格

変動影響額

(単位：億円)

		2023 (実績)	2024 (10月公表)	2024 (今回見通し)
原油CIF価格 ※2, 3	1\$/bbl	6.9	5.7	5.9
石炭CIF価格 ※2	1\$/t	1.8	2.0	2.1
為替レート ※2	1円/\$	6.4	5.3	5.3
需要	1%	4.4	5.0	5.2

※2 為替、CIF（原油・石炭）の変動影響額は自社分のみ

※3 LNGへの影響分を含む

連結 - 収支見通し 増減要因

(単位：百万円)

	2023 (実績)	見通し		増減	
		2024 (10月公表)	2024 (今回)	対2023 実績	対10月 公表値
売上高	236,394	233,600	235,700	△694	+2,100
営業利益	3,481	8,100	7,100	+3,618	△1,000
経常利益	2,568	6,800	5,800	+3,231	△1,000
当期純利益 [※]	2,391	5,000	4,200	+1,808	△800

※ 親会社株主に帰属する当期純利益

セグメント別見通し (相殺消去前) (単位：百万円)

	電気事業	建設業	その他
売上高	222,600	26,400	37,000
(対前年度増減)	(△3,009)	(+1,782)	(+2,122)
うち外部向け	216,000	6,100	13,600
(対前年度増減)	(△3,859)	(+1,474)	(+1,690)
営業利益	5,200	1,000	1,600
(対前年度増減)	(+4,172)	(△8)	(△611)

対 10月公表値

■ 売上高は、235,700百万円 (+2,100百万円)

- ・ 電気事業における電灯電力料の増
- ・ 電気事業におけるその他収益の増
- ・ 連結子会社における売上高の減

■ 経常利益は、5,800百万円 (△1,000百万円)

- ・ 電気事業における燃料費の増
- ・ 電気事業における修繕費の増

対 前年度

■ 売上高は、694百万円減少

- ・ 電気事業における売上高の減
- ・ 連結子会社における売上高の増

■ 経常利益は、3,231百万円増加

- ・ 電気事業における燃料費の減
- ・ 電気事業における他社購入電力料の減

対 前年度

- 「建設業」は、外部向け売上高の増があるものの、売上原価の増が見込まれることから、営業利益は前年度並みの見込み

- 「その他」は、外部向け売上高の増があるものの、売上原価および販管費の増が見込まれることから、営業利益は減少する見込み

設備投資額・CF・有利子負債の見通し

(単位：百万円)

		連 結			単 体		
		2023 (実績)	2024 (見通し)	増 減	2023 (実績)	2024 (見通し)	増 減
設備投資額		36,679	43,000	+6,320	35,694	41,100	+5,405
C F	営業活動	25,628	31,500	+5,872	22,637	29,100	+6,463
	投資活動 (FCF)	△32,000	△34,400	△2,400	△29,251	△32,400	△3,149
	財務活動	(△6,372)	(△2,900)	(+3,472)	(△6,614)	(△3,300)	(+3,314)
有利子負債残高		9,543	△3,000	△12,543	8,034	△2,900	△10,934
有利子負債残高		295,880	310,600	+14,719	284,693	299,300	+14,606

【 営業活動によるキャッシュ・フロー 】 +5,872百万円

- 税金等調整前当期純利益の増加

【 投資活動によるキャッシュ・フロー 】 △2,400百万円

- 固定資産の取得による支出の増加

以上のとおり、フリー・キャッシュ・フローは、増加する見込み

【参考】財務指標の推移（単体）

		2019	2020	2021	2022	2023
売上高	百万円	194,471	180,638	168,078	213,383	225,609
営業利益	百万円	8,236	10,097	465	△50,582	1,027
EBITDA	百万円	29,929	31,583	23,211	△32,088	21,023
経常利益	百万円	7,321	8,939	500	△50,245	387
当期純利益	百万円	5,651	6,953	694	△45,934	1,200
総資産営業利益率	%	2.2	2.6	0.1	△11.9	0.2
総資産当期純利益率	%	1.5	1.8	0.2	△10.8	0.3
自己資本比率 [ハイブリッド社債考慮後 ※]	%	36.8	36.3	34.1	20.8 [24.2]	20.4 [23.7]
有利子負債残高	百万円	173,836	180,549	197,297	274,711	284,693
総資産	百万円	373,941	391,496	407,311	441,260	458,330
総資産回転率	倍	0.52	0.47	0.42	0.50	0.50
自己資本（純資産）	百万円	137,558	142,180	138,984	91,786	93,538
自己資本当期純利益率	%	4.1	5.0	0.5	△39.8	1.3
売上高営業利益率	%	4.2	5.6	0.3	△23.7	0.5
売上高当期純利益率	%	2.9	3.8	0.4	△21.5	0.5
D/Eレシオ	倍	1.26	1.27	1.42	2.99	3.04

※発行済ハイブリッド社債300億円のうち、50%を自己資本としている

【参考】財務指標の推移（連結）

		2019	2020	2021	2022	2023
売上高	百万円	204,296	190,520	176,232	223,517	236,394
営業利益	百万円	10,326	12,619	2,810	△48,406	3,481
EBITDA	百万円	32,711	34,966	26,384	△28,468	25,051
経常利益	百万円	9,311	11,335	2,717	△48,799	2,568
当期純利益 ※1	百万円	6,705	8,341	1,959	△45,457	2,391
総資産営業利益率	%	2.6	3.0	0.6	△10.4	0.7
総資産当期純利益率	%	1.7	2.0	0.4	△9.8	0.5
自己資本比率 [ハイブリッド社債考慮後 ※2]	%	37.7	37.8	35.7	23.4 [26.6]	23.4 [26.4]
有利子負債残高	百万円	180,838	187,335	205,423	284,227	295,880
総資産	百万円	408,789	427,031	446,519	480,546	498,671
総資産回転率	倍	0.51	0.46	0.40	0.48	0.48
自己資本 ※3	百万円	154,226	161,432	159,484	112,610	116,797
自己資本当期純利益率	%	4.4	5.3	1.2	△33.4	2.1
売上高営業利益率	%	5.1	6.6	1.6	△21.7	1.5
売上高当期純利益率	%	3.3	4.4	1.1	△20.3	1.0
D/Eレシオ	倍	1.17	1.16	1.29	2.52	2.53

※1 親会社株主に帰属する当期純利益

※2 発行済ハイブリッド社債300億円のうち、50%を自己資本としている

※3 連結の「自己資本」については、純資産の金額から非支配株主持分の金額を控除した値となっている

本資料に記載されている将来の業績に関する記述は、推測・予測に基づくものであり、これらの記述には潜在的なリスクや不確定な要因が含まれています。

将来の業績は、経営環境に関する前提条件の変化などに伴い、変化することにご留意ください。